
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287107
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110337
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-020SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): ELIZIENE DE SOUSA SILVA
OBJETO: Locação do Imóvel da Rua dos Ipês, Quadra 30, Lote 
21, Bairro Cidade Jardim, onde funcionará a Extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental SANDRA MARIA no município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO 
BASICO-ADM , Classificação econômica 3.3.90.36.00 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA, Subelemento 
3.3.90.36.15, no valor de R$ 168.000,00
VIGÊNCIA: 06 de Setembro de 2011 a 05 de Setembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2011
Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110338
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-019SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): GEOPARA SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Locação do imóvel da Rua Renato Russo, nº 26, Quadra 
37, Bairro Novo Horizonte, onde funcionará a Extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental DOMINGOS CARDOSO no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO 
BASICO-ADM , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.10, 
no valor de R$ 192.000,00
VIGÊNCIA: 06 de Setembro de 2011 a 05 de Setembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287284

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial 014/2011.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis Para 
atender os Programas PNAEP, PNAEF, ENSINO MÉDIO E EJA.
Número e Valor do Contrato: Nº 20112213; 20112214 - R$ 
819.678,79 – PANIFICADORA E RESTAURANTE A. PONTES LTDA; 
Nº 20112215; 20112216 – R$ 623.783,00 – LOPES XAVIER 
LTDA-ME.

Edilene Bastos
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 014/2011, realizado dia 01/09/2011, 
sendo vencedoras as Empresas: PANIFICADORA E RESTAURANTE 
A. PONTES LTDA; LOPES XAVIER LTDA-ME.
. Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287471

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 05/09/2011 foi Adjudicado e no dia 09/09/2011 foi 
Homologado o Pregão Nº PP – 009 – FMS/2011; Objeto: 
aquisição de veículo, destinado a Secretaria Municipal de Saúde/
Fundo Municipal de Saúde – Diretoria de Vigilância em Saúde. 
Vencedor: DELTA VEÍCULOS LTDA, no valor de R$-74.800,00 
(Setenta e quatro mil e oitocentos reais); Recursos Próprios e 
Federais.

Joseane de Oliveira Seixas
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Pregão Presencial PP-009 – FMS/2011. Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contrato nº 080/2011 – FMS. 
Contratada: DELTA VEÍCULOS LTDA, no valor de R$-74.800,00 
(Setenta e quatro mil e oitocentos reais). Objeto: aquisição 
de veículo, destinado a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde – Diretoria de Vigilância em Saúde; Vigência: 
15/09/2011 a 30/12/2011, Data assinatura: 15/09/2011.
Joseane de Oliveira Seixas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287693

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/2011-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público a 
revogação do Pregão Presencial nº. 128/2011-CPL/PMB/
FUNPAPA cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de Cursos Profissionalizantes – 
FUNPAPA para melhor adequação do objeto ao interesse da 
Administração Pública.

Belém/PA, 27 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287702

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-013SEMSA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 07 de Outubro de 2011, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro 
de Preço para fornecimento de leites especiais destinados ao 
programa de intolerância a lactose da rede de atenção básica 
do Município de Parauapabebas, Estado do Pará, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de setembro 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287662

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE PÚBLICO
E TRÂNSITO- SMT

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2011 - SMT

A Secretaria Municipal de Transporte Público e Trânsito, em 
cumprimento ao disposto no artigo 109 §1º da Lei Nº 8.666/93, 
torna público o resultado do Pregão Presencial Nº 003/2011, cujo 
Objeto é AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL e GLP PARA ATENDER 
A SMT. EMPRESA: DERIVADOS DE PETROLEO MACHADO LTDA, 
CNPJ Nº: 10.252.971/0001-82.

Sandro Tárcito da Costa Lopes
Secretário Municipal de Transporte Público e Trânsito - SMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE PÚBLICO E 

TRÂNSITO - SMT
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2011
ESPÉCIE: Contrato nº. 014/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
003/2011, celebrado entre o Município de Santarém, através 
da Secretaria Municipal de Transporte Público e Trânsito e a 
empresa DERIVADOS DE PETRÓLEO MACHADO LTDA, CNPJ Nº: 
10.252.971/0001-82. Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
E GLP PARA ATENDER A SMT. Vigência: 12 (doze) meses. 
Fundamento na Lei nº. 8.666/93. Valor: R$ 166.558,00 (cento 
e sessenta e seis mil e quinhentos e cinqüenta e oito reais). 
Referente aos Itens 01, 02 e 03.

Sandro Tárcito da Costa Lopes
Sec. Municipal de Transporte Público e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287757

Extrato de Contrato ADM. n.º 183/2011. Concorrência n.º 
003/2011-CPL/PMM - Processo Licitatório nº 8.184/2011-CPL/
PMM, Objeto: execução das obras e serviços de engenharia 
referente a construção de 02 (duas) passarelas de pedestres, 
situadas na BR-230 (Rodovia Transamazônica) travessia urbana de 
Marabá/Pará; Dot. Orçamentárias 10.14.016.15.451.0023.1.019 
– Obras de Infra-Estrutura e Expansão Urbana. Cont/Empresa 
/Valor/ Assinatura; Cont. Adm. nº. 183/2011-PMM, L. F. 
CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 2.173.862,80, 06/09/11; Vigência: 
180 (cento e oitenta)  dias a partir da assinatura da ordem de 
serviços.
HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA N.º 003/2011. Objeto: 
execução das obras e serviços de engenharia referente a 

construção de 02 (duas) passarelas de pedestres, situadas na 
BR-230 (Rodovia Transamazônica) travessia urbana de Marabá/
Pará; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: L. F. CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 2.173.862,80. Marabá 
(PA), 06/09/2011. Lucídio Collinette Filho – Secretario Municipal 
de Viação e Obras Públicas - SEVOP.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO DA CONCORRÊNCIA 
N.º 004/2008-CPL/SEVOP/PMM

Contrato Administrativo nº 039/2008-SEVOP/PMM, 
pactuado com CONSÓRCIO CMT-EGESA e o Município de Marabá, 
para execução sob o regime de empreitada por preço unitário, 
dos serviços necessários à realização das obras de construção 
e pavimentação da duplicação, adequação de capacitação e 
segurança da rod. BR-230/PA, na travessia Urbana de Marabá. 
O recente termo aditivo tem por objetivo adequação ao Projeto 
Básico, suprimindo e acrescendo quantitativos, mantendo-
se o valor global do contrato original e o prazo permanece o 
mesmo contido no terceiro termo aditivo ou seja 16/05/2012, 
com fundamento no Artigo 57, II, da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório. n.º 039/2008-SEVOP/PMM, Prefeito Municipal.
Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 131/2011/CPL/PMM, 
tipo menor preço, Data do certame: 11/Out/2011 às 10h00min 
horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material tipo madeira 
serrada destinado a atender as necessidades da SEVOP, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/
FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 26/09/2011. 
Georgeton Rodrigues de Morais - Pregoeiro.
Pregão Eletrônico n.º 175/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, por item, Data do certame: 10/10/2011 às 10h00min. 
Objeto: criaçâo de layout, diagramaçâo/editoraçâo eletrônica 
e impressão do 6° boletim técnico científico da FCCM. Integra 
do Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá 
(PA), 26/09/2011. Fledinaldo Oliveira Lima Pregoeiro Municipal.
Aviso de Errata A Prefeitura Municipal de Marabá avisa 
que, referente a CONCORRÊNCIA para a concessão dos serviços 
públicos do transporte coletivo do município - publicado no 
DOU, DOE e Jornal Amazônia em 15/09/2011 – Onde se lê: no 
Auditório da Secretaria Municipal de Saúde – SMS - Leia-se: no 
Prédio da Câmara Municipal de Marabá, Agrópolis do INCRA, 
bairro Amapá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287550

RESULTADO DA FASE HABILITATÓRIA
TOMADA DE PREÇO Nº TP.2011.001.PMA.SESAM.

ÓRGÃO: Secretaria     Municipal           de      Saneamento
e Infraestrutura/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA  
PARA A  CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) MICRO-SISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL NO PAE ILHA 
JOÃO PILATOS, NAS COMUNIDADES IGARAPÉ GRANDE E 
NOVA ESPERANÇA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA DO 
ESTADO DO PARÁ;
O presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica o 
resultado da fase habilitatória, para os efeitos do art. 109, da 
Lei. 8.666/93, conforme abaixo:
1)ASPAM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
83.337.014/0001-22,  – INABILITADA, Inteiro teor da ata 
de julgamento encontra-se disponível no escritório da Assessoria 
de Licitação. Ananindeua/PA, 26 de setembro de 2011.

Izauro Célio Maia da Costa Neto
Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287518

AVISO DE LICTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.002.PMA.SEPOF
Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF/Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Materiais de Limpeza para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças-
SEPOF.
Data, Hora e Local da Abertura: 13/10/2011, às 10:00 
horas, na Sala de Reuniões da Assessoria de Licitação Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da 
SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, 
Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.
Ananindeua/PA, 26 de setembro de 2011.

Iêda Maria Reis Lira
Pregoeira/PMA


